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АНОТАЦІЯ

Сембай Н.М. Підготовка кадрів для харчової промисловості: публічно-

управлінський аспект. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2023.

Встановлено, що харчова промисловість є ключовим сектором економіки,

який не лише забезпечує продуктами харчування, але й стимулює створення

робочих місць і збільшує доходи до бюджету. Акцентовано її роль у підтримці

продовольчої безпеки та як основного споживача аграрної продукції, що

підтверджує її вклад у розвиток сільського господарства та створення вакансій

протягом всього виробничого ланцюга. Уточнено підходи до визначення

концепції "харчова промисловість" на основі думок провідних українських

науковців. Особлива увага приділена її стратегічній ролі для економіки, її

потенціалу для подальшого росту та вкладу у зміцнення економіки та

покращення якості життя громадян. Розглянуто ключові аспекти харчової

промисловості як сектору, що відіграє стратегічну роль у національній

економіці, в ракурсі обставин та факторів, які сприяють її розвитку. Створено

модель, що показує ключові аспекти діяльності харчової промисловості та її

значущість для національної економіки.

У рамках дослідження звернено увагу на державне регулювання

підготовки кадрів як на багатоаспектний процес, який потребує співпраці між

урядом, освітніми установами, галузевими асоціаціями та промисловістю.

Виявлено методи та механізми підвищення ефективності харчової

промисловості, як основу гарантування якості продукції та зміцнення довіри

споживача. Обґрунтовано механізми державного регулювання в контексті їх

впливу на харчову промисловість та визначити ключові цілі для забезпечення

відповідності процесів підготовки кадрів реальним потребам галузі.

Проаналізовано інструменти державного управління стосовно підготовки
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кадрів у харчовій промисловості. Визначені ролі та ефективність нормативно-

правового, адміністративного, бюджетного, організаційного та інформаційного

механізмів у цій системі, задля розуміння їх сприяння розвитку цього сектору.

Визначено потреби в удосконаленні механізмів державного регулювання

підготовки кадрів у харчовій промисловості, зокрема проаналізовано

нормативно-правову базу, що стосується цього напрямку, а також розглянуто

ефективність адміністративного механізму з акцентом на контроль якості.

Визначено потреби в збільшенні бюджетного фінансування, сприяння співпраці

між освітніми та науковими установами, а також вдосконаленні доступу до

інформації про потреби ринку. Основний акцент зроблено на необхідності

постійного адаптування та оновлення механізмів у відповідь на галузеві зміни.

Досліджено публічну політику підготовки кадрів для харчової

промисловості як ключового інструменту для підтримки стабільності та

конкурентної здатності галузі. Проаналізовано мету цієї політики, а саме -

розвиток кваліфікованих спеціалістів, що сприяють інноваціям та якості

продуктів. Визначено роль та взаємодію національних та регіональних центрів

підготовки кадрів, їх співпрацю з державними органами. Особлива увага

приділено аналізу законодавчих та нормативних актів, що регулюють якість

освіти в харчовій промисловості, а також дослідженню стандартів і

кваліфікацій у цій галузі в різних країнах. Проаналізовано основні документи,

які встановлюють стандарти та вимоги до освітнього процесу, як у вищих, так і

в передвищих навчальних закладах. Визначено роль вищої та передвищої

освіти у формуванні кваліфікованих фахівців для промисловості. Для

підвищення ефективності системи підготовки кадрів акцентовано на

необхідності постійного оновлення нормативно-правової бази та підсилення

взаємодії освітніх закладів і підприємств харчової промисловості.

Досліджено організаційно-правові засади підготовки кадрів для харчової

промисловості в Україні за рівнями освіти, відповідно до Класифікатора

професій та Національної системи кваліфікацій. Особливу увагу звернено на

4

підготовку кадрів за спеціальністю 181 «Харчові технології», що відповідає

міжнародним стандартам ISCED 2013 (0721 «Food processing»).

Проаналізовано практику підготовки кадрів для харчової промисловості

на рівні професійної і фахової передвищої освіти в Україні. Доведено, що

підготовка кадрів професійної освіти для харчової промисловості перебуває в

кризових умовах, як і вся професійна освіта України. Проаналізовано обсяги

державного замовлення на підготовку кадрів за освітньо-кваліфікаційними

рівнями молодшого спеціаліста і фахового молодшого бакалавра спеціальності

181. Враховуючи позитивні результати реформ у професійній освіті до 2022

року, визначено специфічні ознаки закладів фахової і передвищої освіти, які

слід посилювати в контексті покращення якості підготовки кадрів харчової

промисловості. Зокрема це діяльність спеціальних лабораторій і навчально-

наукових центрів, створення училищ-агрофірм та училищ-заводів як

інтегрованих закладів освіти, посилення синергії навичок і знань з галузями

торгівлі, сільського господарства, готельного господарства, туризму та ін.

Досліджено якість підготовки фахівців в сфері харчової промисловості

закладами вищої освіти України. Вивчено особливості компетентностей

фахівців з харчових технологій в Україні за рівнями бакалавра і магістра, що

дозволило окреслити специфічні ознаки закладів вищої освіти у підготовці

фахівців зі спеціальності 181 «Харчові технології». Вони проявляються через:

дослідницьку діяльність (у т.ч. щодо якості й безпечності харчових продуктів);

міжнародне співробітництво (у т.ч. «double-degree» програми); співробітництво

з закладами освіти різних рівнів, спеціалізованими лабораторіями (у т.ч.

регіональні лабораторії Держпродспоживслужби), органами влади;

диверсифікацію освітніх послуг (підготовчих курсів, післядипломної освіти,

аспірантури й докторантури, сертифікатних програм). Аналіз інституційного

середовища підготовки кадрів вказав на слабкі рейтингові позиції профільних

закладів та необхідність збалансування їх представництва у регіонах України.

За результатами аналізу стану післядипломної освіти та підвищення

кваліфікації кадрів харчової промисловості України актуалізовано на
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необхідності проєктної активності профільних закладів вищої освіти та

наукових установ. Одним з потрібних результатів має бути організація курсів

підвищення кваліфікації з питань новітніх технологій у харчовій

промисловості, ефективних систем контролю якості й безпечності харчових

продуктів, впровадження екотехнологій.

Акцентовано увагу на виклики професійної освіти в Україні, обумовлені

новими економічними реаліями, сучасними технологіями та переходом до

постіндустріальної ери. Встановлено, що на сьогодні створення ефективної

освітньої системи в Україні є ключовим для забезпечення конкурентних

позицій на міжнародній арені. Зараз існують проблеми у взаємодії ринку праці

та освітньої системи, яка заснована на старих принципах. Виявлено, що

основним пріоритетом підвищення якості надання освітніх послуг є

модернізації системи освіти, що стає актуальним не лише з точки зору

інновацій, але й національної безпеки. Виявлено ключові проблеми й

запропоновано напрями їх вирішення, зокрема, шляхом адаптації підготовки

фахівців до актуальних потреб ринку.

Запропоновано заходи щодо розвитку потенціалу фахової передвищої

освіти для підготовки кадрів харчової промисловості України. Визначено

положення, які потребують удосконалення Стандарту фахової передвищої

освіти зі спеціальності 181 «Харчові технології». Виокремлено пріоритети

розвитку фахової передвищої освіти в частині: обґрунтування інституційного

концепту закладів освіти «підвідомчість vs самостійність» (досі залишається

невизначеним їхнє регулювання в системі закладів вищої чи професійної

освіти); оптимізації мережі закладів з пріоритизацією збереження діяльності в

малих містах; розробки професійних стандартів для кадрів харчової

промисловості; розробки програми Єдиного державного кваліфікаційного

іспиту для спеціальності 181; утворення фахових методичних об’єднань

працівників закладів фахової передвищої освіти зі спеціальності 181 або

споріднених спеціальностей та ін. Для диверсифікації форм освітньої

підготовки та впровадження дуальної освіти визначено основні інституційні
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підрозділи закладів фахової передвищої освіти для практичної підготовки

кадрів харчової промисловості – навчально-практичні центри, лабораторії,

інтегровані структури (коледжі-агрофірми, коледжі-підприємства, фабрики-

кухні).

У рамках пропозицій щодо покращення якості підготовки управлінських і

наукових кадрів для сфери харчової промисловості України вказано на

недоліки компетентнісного підходу до підготовки докторів філософії зі

спеціальності «Харчові технології» в Україні. Охарактеризовано актуальні

м’які, технічні і трансферні навички фахівців харчової промисловості.

Розроблено концепт галузевої функціональності інноваційно-сталої харчової

промисловості в системі підготовки висококваліфікованих кадрів. З огляду на

безпекові виклики та вимоги воєнного часу визначено пріоритети розвитку

системи освіти України воєнної економіки з специфікацією до підготовки

кадрів для харчової промисловості. Такими пріоритетами є: розробка

професійних кваліфікацій для всіх рівнів освіти, особливо фахової передвищої;

адаптація навичок підготовки кадрів до потреб воєнної економіки (виробництво

сухпайків, інших продуктів харчування, що відповідають потребам військових

– висококалорійні, транспортабельні, тривалого зберігання); адаптація навичок

підготовки кадрів до потреб невизначеності (виробнича резилентність,

мобільність, резерви).

Ключові слова: харчова промисловість, публічна політика, підготовка

кадрів, державне регулювання, кадри, професійна освіта, фахова передвища

освіта, вища освіта, стандарти, якість вищої освіти, заклади вищої освіти,

заклади передвищої освіти.
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ABSTRACT

Sembay N.M. Personnel training for the food industry: the public regulation

aspect. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 281 - Public

Management and Administration – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The thesis demonstrates that the food industry is a crucial sector of the

economy that not only supplies food but also stimulates job creation and increases

budget revenues. Its role in maintaining food security and as a major consumer of

agricultural products is emphasized, as confirmed by its contribution to agricultural

development and job creation throughout the production chain. Approaches to

defining the concept of the “food industry” based on the opinions of leading

Ukrainian scientists are clarified. Special attention is paid to its strategic role for the

economy, its capacity for further growth, and its contribution to strengthening the

economy and improving the quality of life of citizens. The key aspects of the food

industry as a sector that plays a strategic role in the national economy are considered

in terms of the circumstances and factors that contribute to its development. The

thesis provides a model that shows the key aspects of the food industry and its

importance for the national economy.

The study focuses on the state regulation of training as a multifaceted process

that requires cooperation between the government, educational institutions, sectoral

associations, and industry. Methods and mechanisms for improving the efficiency of

the food industry as a basis for ensuring product quality and strengthening consumer

confidence are identified. The author substantiates the mechanisms of state regulation

in the context of their impact on the food industry and identifies key goals to ensure

that training processes meet the real needs of the industry. The tools of

stateregulation for training in the food industry are analyzed. The role and efficiency

of regulatory, administrative, budgetary, organizational, and informational
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mechanisms in this system are determined in order to comprehend their contributions

to the industry’s growth.

The author identifies the need for improving the mechanisms of state

regulation of personnel training in the food industry, in particular, analyzes the

regulatory framework related to this area, and considers the efficiency of the

administrative mechanism with a focus on quality control. The need to increase

budget funding, promote cooperation between educational and research institutions,

and improve access to information on market needs are identified. The main

emphasis is placed on the need to constantly adapt and update the mechanisms in

response to industry changes.

The public policy of training for the food industry as a key tool for maintaining

the stability and competitiveness of the industry is examined. The purpose of this

policy is analyzed, namely, the development of qualified specialists who promote

innovation and product quality. The role and interaction of national and regional

training centers and their cooperation with government agencies are defined. Special

attention is paid to the analysis of laws and regulations governing the quality of

education in the food industry, as well as to the study of standards and qualifications

in this field in different countries. The main documents establishing standards and

requirements for the educational process in both higher and pre-university

educational institutions are analyzed. The role of higher and pre-university education

in the training of qualified specialists for the industry is defined. The need for

constant updating of the regulatory framework and strengthening of cooperation

between educational institutions and food industry enterprises is emphasized to

improve the efficiency of the training system.

The organizational and legal framework for training personnel for the food

industry in Ukraine by levels of education is investigated in accordance with the

Classification of Occupations and the National Qualifications System. Special

attention is paid to the training of personnel in specialty 181 “Food Technology”,

which meets international standards ISCED 2013 (0721 “Food processing”).
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The thesis analyzes the practice of training personnel for the food industry at

the level of vocational and specialized pre-university education in Ukraine. It proves

that the training of vocational education personnel for the food industry is in crisis, as

is the entire vocational education of Ukraine. The author analyzes the volumes of the

state order on the training of personnel in the educational qualification levels of

junior specialist and professional junior bachelor by specialty 181. Given the positive

results of the reforms in vocational education up to 2022, the specific features of

vocational and pre-university educational institutions that should be strengthened in

the context of improving the quality of food industry personnel training are identified.

These include the operation of special laboratories and educational and research

centers, the creation of agricultural schools and factory schools as integrated

educational institutions, and the strengthening of synergies of skills and knowledge

with the sectors of trade, agriculture, hospitality, tourism, etc.

The quality of training of specialists in the food industry by higher educational

institutions in Ukraine is examined. The features of the competencies of food

technology specialists in Ukraine at the bachelor’s and master’s levels are studied to

outline the specifics of higher educational institutions in the training of specialists in

the specialty 181 “Food Technology”. They are manifested through research

activities (including food quality and safety); international cooperation (including

double degree programs); cooperation with educational institutions of various levels,

specialized laboratories (including regional laboratories of the State Service of

Ukraine for Food Safety and Consumer Protection), and government agencies;


[…]


технологій та підприємництва Дніпровського державного

технічного університету»; Відокремлений структурний підрозділ

«Криворізький фаховий коледж Державного університету

економіки і технологій»; Криворізький фаховий коледж торгівлі

та готельно-ресторанного бізнесу; Міжрегіональний центр

професійної перепідготовки звільнених у запас

військовослужбовців м. Кривого Рогу

До-

нецька
4 (4)

Відокремлений структурний підрозділ «Краматорський фаховий

коледж Донецького національного університету економіки і

торгівлі імені Михайла Туган-Барановського; Краматорське вище

професійне училище; Державний навчальний заклад

«Красногорівське вище професійне училище»; Відокремлений
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структурний підрозділ «Маріупольський фаховий коледж

Донецького національного університету економіки і торгівлі імені

Михайла Туган-Барановського»

Жито-

мирська
2

Відокремлений структурний підрозділ «Житомирський

торговельно-економічний фаховий коледж Державного

торговельно-економічного університету»; Житомирський

кооперативний фаховий коледж бізнесу і права

Закар-

патська
2 (1)

Відокремлений структурний підрозділ «Ужгородський

торговельно-економічний фаховий коледж Державного

торговельно-економічного університету»; Відокремлений

структурний підрозділ «Свалявський технічний фаховий коледж

Національного університету харчових технологій»

Запо-

різька
6 (3)

Відокремлений структурний підрозділ «Фаховий коледж бізнесу

та харчових технологій Запорізького національного

університету»; Державний навчальний заклад «Запорізький

політехнічний центр професійно-технічної освіти»; Фаховий

коледж Класичного приватного університету; Бердянський

економіко-гуманітарний коледж Бердянського державного

педагогічного університету; Відокремлений структурний

підрозділ «Бердянський фаховий коледж Таврійського

державного агротехнологічного університету імені Дмитра

Моторного»; Відокремлений структурний підрозділ

«Василівський фаховий коледж Таврійського державного

агротехнологічного університету імені Дмитра Моторного»

Івано-

Фран-

ківська

5 (2)

Відокремлений структурний підрозділ «Івано-Франківський

фаховий коледж ресторанного сервісу і туризму Національного

університету харчових технологій»; Відокремлений структурний

підрозділ «Івано-Франківський фаховий коледж Львівського

національного університету природокористування»; Івано-

Франківський фаховий коледж технологій та бізнесу;

Відокремлений структурний підрозділ «Бурштинський

торговельно-економічний фаховий коледж Державного

торговельно-економічного університету»; Рогатинський аграрний

фаховий коледж

Київ-

ська
4 (4)

Відокремлений структурний підрозділ «Технолого-економічний

фаховий коледж Білоцерківського національного аграрного

університету»; Відокремлений структурний підрозділ «Ірпінський

фаховий коледж Національного університету біоресурсів і

природокористування України»; Державний навчальний заклад

«Катюжанське вище професійне училище»; Відокремлений

структурний підрозділ «Немішаївський фаховий коледж

Національного університету біоресурсів і природокористування

України»

Кіро-

воград-

ська

1

Кропивницький фаховий коледж харчування та торгівлі

Луган-

ська
2 (2)

Відокремлений структурний підрозділ «Рубіжанський фаховий

коледж Державного закладу «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка»; Вище професійне училище

№ 92 м. Сєвєродонецька

Львів-

ська
8 (2)

Вище професійне училище №29 м. Львова; Відокремлений

структурний підрозділ «Львівський фаховий коледж харчових
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технологій та бізнесу Національного університету харчових

технологій»; Відокремлений структурний підрозділ «Львівський

фаховий коледж харчової і переробної промисловості

Національного університету харчових технологій»;

Відокремлений структурний підрозділ «Технічний фаховий

коледж Національного університету «Львівська політехніка»;

Львівський кооперативний фаховий коледж економіки і права;

Львівський професійний коледж готельно-туристичного та

ресторанного сервісу; Вище професійне училище № 19 м.

Дрогобича; Державний навчальний заклад «Вище професійне

училище №34 м. Стрий»

Мико-

Лаїв-

ська

2

Миколаївський фаховий коледж бізнесу і права Вищого

навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет

економіки і торгівлі»; Миколаївський фаховий коледж економіки

та харчових технологій

Одесь-

ка
10 (4)

Відокремлений структурний підрозділ «Механіко-технологічний

фаховий коледж Одеського національного технологічного

університету»; Відокремлений структурний підрозділ «Одеський

технічний фаховий коледж Одеського національного

технологічного університету»; Відокремлений структурний

підрозділ «Фаховий коледж нафтогазових технологій, інженерії та

інфраструктури сервісу Одеського національного технологічного

університету»; Державний навчальний заклад «Одеське вище

професійне училище морського туристичного сервісу»;

Державний навчальний заклад «Одеське вище професійне

училище торгівлі та технологій харчування»; Одеський фаховий

коледж економіки, права та готельно-ресторанного бізнесу;

Відокремлений структурний підрозділ «Березівське вище

професійне училище Національного університету «Одеська

політехніка»; Білгород-Дністровський економіко-правовий

фаховий коледж Вищого навчального закладу Укоопспілки

«Полтавський університет економіки і торгівлі»; Білгород-

Дністровський морський рибопромисловий фаховий коледж;

Березівське вище професійне училище Одеського національного

політехнічного університету

Полтав-

ська
6 (2)

Відокремлений структурний підрозділ «Полтавський фаховий

коледж Національного університету харчових технологій»;

Державний професійно-технічний навчальний заклад «Полтавське

вище професійне училище ім. А.О. Чепіги»; Полтавський фаховий

коледж підприємництва і ресторанного бізнесу; Полтавський

фаховий кооперативний коледж; Державний навчальний заклад

«Гадяцьке вище професійне аграрне училище»; Відокремлений

структурний підрозділ «Лохвицький механіко-технологічний

фаховий коледж Полтавського державного аграрного

університету»

Рів-

ненська
2

Рівненський кооперативний економіко-правовий фаховий коледж;

Рівненський фаховий коледж економіки та бізнесу

Сум-

ська
4 (3)

Відокремлений структурний підрозділ «Сумський фаховий

коледж Національного університету харчових технологій»;

Відокремлений структурний підрозділ «Путивльський фаховий

коледж Сумського національного аграрного університету»;

Державний професійно-технічний навчальний заклад «Роменське
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вище професійне училище»; Державний професійно-технічний

навчальний заклад «Шосткинське вище професійне училище»

Терно-

піль-

ська

3 (1)

Державний професійно-технічний навчальний заклад

«Тернопільське вище професійне училище ресторанного сервісу і

торгівлі»; Тернопільський фаховий коледж харчових технологій і

торгівлі; Відокремлений структурний підрозділ «Гусятинський

фаховий коледж Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя»

Харків-

ська
3

Відокремлений структурний підрозділ «Харківський торговельно-

економічний фаховий коледж Державного торговельно-

економічного університету»; Відокремлений структурний

підрозділ «Харківський фаховий коледж харчової промисловості

Державного біотехнологічного університету»; Харківський

кооперативний торгово-економічний фаховий коледж

Херсон-

ська
2 (1)

Державний навчальний заклад «Херсонське вище професійне

комерційне училище»; Каховський агротехнологічний фаховий

коледж

Хмель-

ницька
3 (2)

Відокремлений структурний підрозділ «Хмельницький

торговельно-економічний фаховий коледж Державного

торговельно-економічного університету»; Грицівське вище

професійне училище №38; Відокремлений структурний підрозділ

«Кам'янець-Подільський фаховий коледж харчової промисловості

Національного університету харчових технологій»

Чер-

каська
4 (2)

Черкаський кооперативний економіко-правовий фаховий коледж

Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський

університет економіки і торгівлі»; Черкаський фаховий коледж

харчових технологій та бізнесу; Відокремлений структурний

підрозділ «Смілянський технологічний фаховий коледж

Національного університету харчових технологій»;

Відокремлений структурний підрозділ «Городищенський фаховий

коледж Уманського національного університету садівництва»

Черні-

вецька
4 (1)

Чернівецьке вище комерційне училище Державного торговельно-

економічного університету; Чернівецький кооперативний фаховий

коледж економіки і права; Чернівецький фаховий коледж бізнесу

та харчових технологій; Сокирянське вище професійне училище

Черні-

гівська
3 (1)

Відокремлений структурний підрозділ «Фаховий коледж

економіки і технологій Національного університету «Чернігівська

політехніка»; Чернігівський кооперативний фаховий коледж

Чернігівської облспоживспілки; Державний професійно-технічний

навчальний заклад «Сновське вище професійне училище лісового

господарства»

м. Київ 5

Вiдокремлений структурний пiдроздiл «Київський фаховий

коледж ресторанного господарства Нацiонального унiверситету

харчових технологiй»; Державний навчальний заклад «Київське

обласне вище професійне училище харчових технологій та

ресторанного сервісу»; Економіко-правовий фаховий коледж

Київського кооперативного інституту бізнесу і права; Київський

фаховий коледж туризму та готельного господарства; Фаховий

коледж «Освіта» закладу вищої освіти «Відкритий міжнародний

університет розвитку людини «Україна»

Всього 104

Джерело: [122]