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Ступінь актуальності обраної теми

Враховуючи динаміку ринкових вимог, технологічні зміни та посилення

міжнародної конкуренції, виникає необхідність у висококваліфікованих

фахівцях, які володіють сучасними знаннями та навичками у сфері харчових

технологій. Це дослідження має важливе значення для розробки стратегій

підготовки кадрів та вдосконалення освітніх програм, що відповідають

сучасним потребам харчової промисловості. Вивчення ролі публічного

управління у цьому процесі, включаючи розробку політик, які сприяють

інноваціям, дослідженням та розвитку галузі сприяє прийняттю ефективних

рішень в даній сфері. Крім того, з огляду на зростаючі глобалізаційні виклики,

екологічні стандарти та вимоги до якості продукції, підготовка кадрів стає

ключовим чинником у забезпеченні сталого розвитку та

конкурентоспроможності харчової промисловості на міжнародному рівні. Саме

тому, зважаючи на важливість вирішеня цих питань, тема дисертації Наталії

Миколаївни Сембай є акуальною, а виконане дослідження є важливим кроком у

розробленні практичних рекомендацій щодо формування політики підготовки

кадрів для харчової промисловості.

Проведене дослідження виконано відповідно до планів науково-

дослідних робіт Національного університету «Львівська політехніка»

«Державне стимулювання розвитку об'єднаних територіальних громад і

підвищення рівня їх спроможності» (номер державної реєстрації №

0222U001134).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

За результатами вивчення матеріалів дисертації, ознайомлення з

публікаціями дисертантки можна зробити такі висновки.

Наукові положення висвітлені в роботі є достатньо обґрунтованими та

достовірними, змістовними і несуперечливими. Логіка дослідження є цілком

зрозумілою та легко може бути простежена – від аналізу харчової

промисловості та механізмів державного регулювання підготовки кадріів

харчової промисловості до удосконалення підходів управлінських і наукових

кадрів. Висновки дисертації є обґрунтованими, вони пройшли належну

апробацію.

Теоретичною основою дослідження послугували фундаментальні

положення та наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених у сфері харчової

промисловості та публічного управління.

Наукові положення дисертації викладено в логічній послідовності та

всебічно обґрунтовані. Висновки є логічним завершенням і загальним

підсумком здійснених авторкою досліджень. Зміст дисертації Н.М.Сембай

свідчить про достатнє володіння автором методами економічних досліджень,

що дозволило провести глибокий аналіз проблеми підготовки кадрів харчової

промисловості, зробити відповідні висновки та довести їх обґрунтованість.

У вирішенні поставлених у дисертації завдань автором використано

широке коло сучасних методів дослідження: аналіз та синтез; системний підхід;

систематизація; порівняння; статистичні методи; графічний метод; абстрактно-

логічний метод тощо.

Достовірність отриманих результатів, висновків та рекомендацій

підтверджується використанням в дослідженні офіційних статистичних даних,

застосуванням методів діагностики, апробацією результатів дослідження на

міжнародних наукових конференціях, впровадженням результатів дослідження

в діяльності органів регіональної влади.

Зазначене дозволяє зробити висновок про обгрунтованість і

достовірність, представлених у роботі наукових положень висновків і

рекомендацій, про високий науковий рівень та наукову підготовленість

здобувача.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Теоретичні положення, які викладено в дисертації, дозволили

сформулювати сукупність результатів, які можна вважати науковою новизною

поданого дослідження, а саме:

– визначено імперативи розвитку харчової промисловості України в

контексті підготовки висококваліфікованих кадрів, які визначають функціонал

харчової галузі як лідера відновлення переробної промисловості воєнної

економіки, провідної інноваційно-сталої галузі повоєнної економіки та

євроінтегрованої галузі на конкурентних засадах;

– уточнено проблемно-орієнтований підхід до дослідження підготовки

кадрів харчової промисловості закладами професійної та фахової передвищої

освіти в Україні;

– удосконалено інституційний розподіл закладів вищої освіти, що

готують фахівців для харчової промисловості, з розподілом на спеціалізовані (з

технології харчування), спеціалізовані в суміжних галузях (торгівлі, готельного

і ресторанного бізнесу, сільського господарства, біотехнологій, медицини і

рекреації) та широкого профілю – класичні і технічні заклади вищої освіти;

– уточнено науково-практичні обґрунтування щодо розвитку

інтегрованих форм фахової передвищої освіти для підготовки кадрів для

харчової промисловості у вертикалі взаємодій з традиційними інституціями

(лабораторіями, навчально-практичними центрами);

– здійснено системні узагальнення щодо підготовки кадрів для харчової

промисловості в Україні у взаємозв’язку системи освіти та ринків праці, що

включають: перелік галузей знань і спеціальностей підготовки на рівнях

професійної, фахової передвищої та вищої освіти з базовим орієнтиром на

спеціальність «харчові технології»;

– отримала подальшого розвитку практичні рекомендації щодо складових

розвитку інноваційно-сталої харчової промисловості, що визначають актуальні

напрямки підготовки висококваліфікованих кадрів галузі.

Проведений аналіз положень наукової новизни, розробок, висновків та

рекомендацій дисертаційної роботи дозволяє встановити, що такі положення

відповідають вимогам щодо обґрунтованості, наукової новизни, вірогідності,

представляють собою самостійні розробки автора, мають наукову цінність та

практичну значущість і відповідають вимогам, які пред’являються до

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Практичне значення роботи, використання результатів дослідження

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості їх використання у практиці діяльності органів публічної влади при

формуванні планів соціально-економічного розвитку регіону. Окремі

положення дисертації використовуються у практиці роботи органів публічної

влади Департаменту економічної політики ЛОДА (довідка № 1-52/936 від

09.11.2022р. та довідка №№ 1-52/126 від 17.03.2023р.), Департаменту освіти і

науки ЛОДА (довідка №03-01/01/774 від 21.04 2023), Департаменту освіти і

науки Івано-Франківської обласної державної адміністрація (довідка № 323 від

28.03.2023р.) тощо. Практична значущість отриманих результатів підтверджена

їх використанням при виконанні науково-дослідних робіт кафедри

Національного університету «Львівська політехніка», а також у навчальному

процесі Львівського фахового коледжу харчової і переробної промисловості

Національного університету харчових технологій під час викладання низки

дисциплін (довідка № 680/22 від 14.09.2022 р.).

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Аналіз змісту дисертації, опублікованих праць підтверджує достатній

ступінь завершеності наукових розробок, обгрунтованим змістом висновків і

рекомендацій, що містяться у дисертації і виносяться на захист.

Робота характеризується науковим стилем викладення. Розділи та

підрозділи дисертації представлено у логічному зв’язку та послідовності.

Викладені результати достатньо повно обґрунтовано та аргументовано. Зміст

дисертації відповідає спеціальності 281 – Публічне управління та

адміністрування. Мета дослідження відповідає темі дисертації.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи викладено на

221 сторінці. Список використаних джерел містить 202 найменування.

Всі розділи та підрозділи дисертаційної роботи містять результати, які

становлять суттєвий науковий інтерес, є обґрунтованими та достовірними.

У першому розділі «Теоретичні засади організації підготовки кадрів для

харчової промисловості» охарактеризована сутність харчової промисловості як

стратегічний сектор національної економіки та зайнятості населення (с. 23-37),

визначено механізми державного регулювання підготовки кадрів для харчової

промисловості (с. 38-53), проаналізовано інституційне забезпечення підготовки

кадрів для харчової промисловості в Україні та світі (с. 54-68).

У другому розділі «аналіз системи підготовки кадрів для харчової

промисловості України: публічно-управлінський аспект» визначено практику

підготовки кадрів для харчової промисловості України на рівні професійної і

фахової передвищої освіти (с. 73-87), проаналізовано вищу освіту в сфері

харчової промисловості України у фокусі якості підготовки фахівців (с. 88-106),

досліджено етапи підвищення кваліфікації кадрів харчової промисловості

України (с. 105-124).

У третьому розділі «Удосконалення системи підготовки кадрів для

харчової промисловості України» обґрунтовано пріоритети модернізації

професійної освіти в сфері харчової промисловості України (с. 128-134);

визначено потенціал фахової передвищої освіти для підготовки кадрів харчової

промисловості України (с. 135-157), здійснено аналіз підготовки управлінських

і наукових кадрів як запорука розвитку харчової промисловості України (с. 157-

175.).

Сукупність розглянутих обставин, провефдений аналіз положень,

висновків і рекомендацій дисертації дозволяє стверджувати, що вони є

достовірними та обґрунтованими, а дисертація – завершеною.

Повнота викладення основних положень, висновків і рекомендацій

дисертації в наукових працях зарахованих за темою дисертації

Основні наукові положення дисертації, результати досліджень,

практичні рекомендації знайшли повне відображення у 16 наукових працях,

серед яких: 7 статей у наукових фахових виданнях України, 1 параграф

монографії у виданні іншої держави, 8 тез доповідей на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях, наукових семінарах.

Опубліковані праці відображають зміст дисертації. У роботах, опублікованих

у співавторстві зазначено особистий внесок здобувача. Результати досліджень

пройшли достатню апробацію на науково-практичних конференціях різного

рівня.

Аналіз публікацій дисертантки свідчить про їхню відповідність п. 8

Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії».

Дискусійні положення щодо змісту дисертації

Загалом є всі підстави результати дисертації оцінити позитивно. Утім,

попри загальну позитивну оцінку, вважаю за доцільне зупинитися на таких

дискусійних положеннях.

1. На рис. 1.1 (с. 29) здобувачем наведені основні чинники харчової

промисловості як стратегічної сфери національної економіки Однак додало б

ваги дослідженню, якщо б автор на основі аналізу факторів харчової

промисловості виокримив ті фактори, які мають найбільший вплив на

розвиток сфери в умовах війни. Адже в період післявоєнної відбудови

постане питання як відновити ті потужності, які були і на що треба в першу

чергу звепрнути увагу.

2. У п.2.1. «Механізми державного регулювання підготовки кадрів для

харчової промисловості» автором визначено низку механізмів. Доцільно було

б у цьому питанні розкрити, які завдання несе кожен механізм, адже повністю

розписаний тільки адміністративний та інформаційний.

3. На с. 61-63 дисертації автором досліджено питання регуляторної

політики підготовки кадрів для харчової промисловості на рівні різних держав

та інститутцій, які займаються розвитком цієї галузі. Більшої ваги б додало

цьому дослідженню, якщо б автором було виокремлено політику якої країни чи

якої інститутції можна імплементувати в Україні, як таку, що буде

найефективніша в умовах післявоєнної відбудови країни.

4. На рис. 2.2 (с. 79) автором наведено динаміку основних показників

діяльності закладів професійної освіти України за весь період Незалежності. З

аналізу ми бачимо ту кількість закладів професійної освіти, які сьогодні є на

ринку освіти. Варто було б заначити, що стало причиною такого скорочення і

чи є тенденції до майбутнього скорочення. Якщо так, то, які кроки має

прийняти держава, щоб такий вид освіти не пропав з ринку повністю.

5. На рис. 3.3. (с. 167) запропоновано концепт галузевої функціональності

інноваційно-сталої харчової промисловості в системі підготовки

висококваліфікованих кадрів харчової промисловості. У цій схемі не вистачає

няпряму направленого на підготовку фахівців у післявоєнний період, адже

значна частина закладів, які забезпечували країну такими фахівцями на

сьогодні є знищеними.

Зазначені зауваження не зменшують загальну високу оцінку дисертації.

Загальна оцінка дисертаційної роботи та її відповідність чинним

вимогам

Дисертація Сембай Наталії Миколаївни є завершеним логічно

побудованим науковим дослідженням, результатом якого є вирішення

актуального науково-практичного завдання, узагальнення публічно-

управлінських аспектів підготовки кадрів для харчової промисловості та

обґрунтування практичних рекомендацій щодо політики регулювання даної

сфери в контексті повоєнної відбудови та євроінтеграції України. Поставлена

мета дисертації є досягнутою, а сформульовані завдання – виконаними.

Результатам, висновкам та рекомендаціям дослідження властиві наукова

новизна та практична значущість. Робота виконана на високому теоретичному

рівні з використанням сучасних теоретичних положень і сукупності методів

наукового дослідження. Дисертацію написано науковим стилем, державною

мовою.

Наукові результати, що містяться у дисертації, відповідають

спеціальності 281-Публічне управління та адміністрування, за якою робота

подана до захисту.

За результатами аналізу змісту поданої на відгук дисертації на тему:

«підготовка кадрів для харчової промисловості: публічно-управлінський

аспект» можна дійти висновку, що за своїм змістом і фаховим спрямуванням

вона відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

березня 2016 р. № 261, вимогам до оформлення дисертації, затвердженими

наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40, та

Постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», а її автор, Сембай Наталія

Миколаївна, заслуговує на присудження за результатами публічного захисту